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ХУЛОСАИ

донишгоҳи миллим тоҷикистон
Диссертатсияи номзадии Зарифзода Шоҳрух Иззатулло дар мавзуи 

«Фармонҳои Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун унсури марказии 

низоми ҳуқуқӣ: таҳқиқоти назариявӣ-ҳуқуқӣ», барои дарёфти дараҷаи 

илмии номзади илмҳои ҳуқуқшинооӣ аз рӯйи ихтисоси 5,5.1. - Назария ва 

таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат, ки 

дар кафедраи назария ва таърихи давлат ва ҳуқуқи факултети 

ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро шудааст.

Дар ҷараёни омода намудани диссертатсия Зарифзода Шоҳрух 

Иззатулло унвонҷӯи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба шумор мерафт,

Зарифзода Шоҳрух Иззатулло соли 2015 ба шуъбаи рузонаи 

факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дохил шуда, 

онро соли 2019 аз рӯйи ихтисоси ҳуқуқи байналхалқӣ хатм намудааст. 

Соли 2019 ба зинаи магистратураи факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи 

милйии Тоҷикистон дохил шуда, онро соли 2021 аз руйи ихтисоси 

ҳуқуқшиносӣ хатм намудааст.

Номбурда бо фармоиши ректори ДМ3" аз 08.11.2021 с. №453-05 ба 

ҳайси унвонҷӯи кафедраи кафедраи назария ва таърихи давлат ва ҳуқуқи 

факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон қабул шуда, 

айни ҳол таҳсил намуда истодааст.

Мавзуи диссертатсия дар ҷаласаи Шурой олимони факултети 

ҳуқуқшиносии ДМ3" 30- уми декабри соли 2021, суратмаҷлиси № 4 тасдиқ 

шудааст.
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Роҳбари илмӣ - Шарофзода Рустам Шароф, доктори илмҳои 

ҳуқуқшиносӣ, профессор, профессори кафедраи назария ва таърихи 

давлат ва ҳуқуқи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон мебошад.

Шаҳодатнома дар бораи супоридани имтиҳонҳои номзадӣ 22-юми 

сентябри соли 2025, №68 аз ҷониби Донишгоҳи миллии Тоҷикистон до да 

шудааст.

Диссертатсияи Зарифзода Шоҳрух Изатулло дар ҷаласаи кафедраи 

назария ва таърихи давлат ва ҳуқуқи факултети ҳуқуқшиносии 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 21 октябри соли 2025, №3 муҳокима 

гардидааст. Ба дисеертатсия аз ҷониби муқарризон баҳои мусбат дода 

шуда, пас аз ислоҳи камбудиҳо ба зинаи навбатии ҳимоя тавсия карда 

шудааст. '

Оид ба натиҷаи баррасии диссертатсияи Зарифзода Шоҳрух 

Изатулло дар мавзуи «Фармонҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ҳамчун унсури марказии низоми ҳуқуқӣ: таҳқиқоти назариявӣ-ҳуқуқӣ», 

чунин хулоса қабул карда шуд:

1. Мутобиқати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос 

ва муҳтавои диссертатсия. Зарифзода Шоҳрух Иззатулло дар мавзуи 

«Фармонҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун унсури марказии 

низоми ҳуқуқй: таҳқиқоти назариявй-ҳуқуқӣ», барои дарёфти дараҷаи 

илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1. - Назария ва 

таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат дар 

кафедраи назария ва таърихи давлат ва ҳуқуқи факултети ҳуқуқшиносии 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон омода карда шудааст.

2. Алоқамандии мавзуи диссертатсия ба самтҳои афзалиятноки 

рушди илм, техника ва технология дар ҷумҳурй. Таҳқиқоти 

диссертатсионӣ ба мавзуҳои кори илмӣ-таҳқиқотии кафедраи назария ва 

таърихи давлат ва ҳуқуқи факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон «Заминаҳои таърихӣ-ҳуқуқй ва илмӣ методологии рушди 
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давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон дар шароити амалй намудани модели нави 

рушди устувор барои солҳои 2021-2025» алоқаманд мебошад.

3. Мутобиқати теъдод ва мазмуни интишороти натиҷаҳои илмй ба 

муҳтавои диссертатсия ва автореферата он.Натиҷаҳои асосии таҳқиқот 

дар 6 мақолаи илмй нашр карда шудаанд, ки 4 адади онҳо дар маҷаллаҳои 

тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нашр расидаанд. Мақолаҳои нашргардида 

фарогирандаи мазмун ва моҳияти диссертатсия мебошанд. Дар 

интишорот натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқот ва тавсияҳои муаллиф 

инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани 

дараҷаҳои илмй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 

июни соли 2021, таҳти №267 тасдий; гардидааст, мутобиқ мебошад.

Мавҷудияти санадҳои тасдиқкунандаи татбиқи натиҷаҳои илмй дар 

истеҳсолот ё имконияти татбиқ намудани онҳо. Ақидаҳо ва хулосаҳо, ки 

дар диссертатсия пешниҳод мешаванд, заминаи таҳқиқоти минбаъдаи 

намудҳо ва низоми санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, сарчашмаҳои ҳуқуқ, 

санадҳои татбиқи ҳуқуқ, фаъолияти ҳуқуқэқодкунӣ шуда метавонанд. 

Натиҷаҳои илмии таҳқиқот барои омӯзиши санадҳои ҳуқуқии сарвари 

давлат, Ҳукумат, мақомоти давлатии ҳокимияти иҷроия, нақши санадҳои 

ҳуқуқии Президента Тоҷикистон ҳамчун санадҳои идоракунии давлатӣ, 

нуфузи баланди фармонҳои меъёрии сарвари давлат, таносуби онҳо бо 

дигар санадҳои меъёрии хукуқӣ, хусусиятдои қоидаҳои техники-хукуқии 

таҳия ва интишори санадҳои ҳуқуқии сарвари давлат, хусусиятҳои 

санадҳои ҳуқуқтатбиқкунии мақомоти ҳокимияти иҷроия аҳаммияти 

назариявӣ доранд.

Аҳаммияти амалии таҳқиқот дар он аст, ки натиҷаҳои таҳқиқоти 

диссертатсионӣ барои такмили фаъолияти ҳуқуқэҷодкунӣ, 

ҳуқуқтатбиқкунӣ, идоракунии давлатӣ, қонунгузории ҷумҳурй, амалияи 

татбиқи санадҳои ҳуқуқии сарвари давлати Тоҷикистон, мутобиқ 
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намудани назария ва амалияи таҷзияи ҳокимияти давлатӣ ба шароити 

нави ҳаёти ҷомеа аҳаммияти амалӣ доранд. Таклифҳо оид ба тағйри 

матни як қатор меъёрҳои санадҳои меъёрии хуқуқии Тоҷикистон, қабули 

Қонуни конститутисонӣ «Дар бораи Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон» 

ва қабули як қатор меъёрҳои санадҳои дахлдори меъёрии ҳуқуқӣ дар 

таҳрири нав барои такмили қонунгузорӣ аҳаммияти амалӣ доранд. 

Натиҷаҳои таҳқиқотро дар раванди таълим, дар ҷараёни навиштани 

диссертатсияҳо, рисолаҳои магистрӣ, корҳои тахассусии хатм, рефератҳо 

истифода намудан мумкин аст.

Инчунин натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ метавонанд барои 

баланд бардоштани маърифати ҳуқуқӣ, махсусан маърифати ҳуқуқии 

аҳолӣ, худшиносию худогоҳии мардум, огоҳӣ пайдо намудан аз санадҳои 

меъёрии ҳуқуқй, сарчашмаҳои ҳуқуқ ва ғайра хизмат намояд.

Саҳми довталаб дар иҷрои таҳқиқоти диссертатсионӣ ва ғайра 

арзёбӣ мегарданд. Диссертатсияи Зарифзода Шоҳрух Иззатулло дар 

мавзуи «Фармонҳои Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун унсури 

марказии низоми ҳуқуқӣ: таҳқиқоти назариявӣ-ҳуқуқӣ», барои дарёфти 

дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1. - 

Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ 

ва давлат, мубрам ба ҳисоб рафта, барои илми таърихи афкори сиёсӣ ва 

ҳуқуқӣ, таърихи давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон, назарияи давлат ва ҳуқуқ, 

ҳуқуқи инсон, ҳуқуқшиносии муқоисавӣ аҳаммияти назариявӣ ва амалӣ 

дорад.

Навгоиии илмии таҳқиқи диссертатсионӣ, пеш аз ҳама, дар хулоса ва 

пешниҳодҳое зоҳир мегардад, ки муаллиф барои ҳимоя пешниҳод 

намудааст. Таҳқиқоти мазкур яке аз аввалин таҳқиқоти мукаммали илмй 

дар самти назарияи давлат ва ҳуқуқ, техникаи ҳуқуқӣ, проблемаҳои 

назарияи давлат ва ҳуқуқ, таърихи афкори сиёсӣ ва ҳуқуқй, таърихи 

давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон мебошад. Дар натиҷаи таҳлилу омӯзиши 
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ҳамаҷониба ва амиқи масъалаҳои интихобшуда, муаллиф хулосаҳои 

илман асоснок ва пешниҳодҳои мушаххасро манзур намудааст, ки барои 

рушди минбаъдаи илми ҳуқуқшиносӣ ва такмили муносибатҳои 

идоракунию ҳуқуқӣ ва рушдц низоми ҳуқуқи миллӣ аҳаммияти назаррас 

доранд. Чунончи:

1. Фармонҳои сарвари давлат, ки ҷузъи таҷрибаи хуқуқэҷодкунӣ дар 

Тоҷикистон ва давлатҳои пасошуравй мебошанд, объекти нави дарки илмй буда, 

дар маркази таваҷҷуҳи олимони зиёд қарор доранд. Таҷрибаи ҳуқуқэҷодкунии 

сарвари давлат ҷузъи умуман таҷрибаи ҳуқуқэҷодкунӣ буда, айни замон бо 

дарназардошти вазъи махсуси хуқуқии сарвари давлат ва доираи салоҳияти 

хуқуқэҷодкунии ӯ ташаккул ёфтааст. Дар ҷараёни ташаккули таҷрибаи
■v

ҳуқуқэҷодкунии парламент ва мақомоти ҳокимияти иҷроия доираи муаияни 

анъанаҳои хуқуқэҷодкунй, аз ҷумла дар соҳаи хуқуқшиносии аналитикӣ, ки 

солҳои қаблӣ ҷой доштанд, дар доираи мутобиқати онҳо ба ҳадафҳо ва 

афзалиятҳои сиёсати ҳуқуқэҷодкунӣ истифода мешаванд. Аммо таҷрибаи 

ҳуқуқэҷодкунии сарвари давлат дар давраи пасошуравй, бо баробари таъсис 

гардидани мансаби Президент, ки қаблан ҷой надошт, ташаккул меёбад.

2. Фармонҳои сарвари давлат, ки натиҷаи фаъолияти меъёрэҷодкунии ӯ 

мебошанд, мазмуни меъёрй доранд. Ба санадҳои ғайримеъёрӣ фармонҳои фардӣ 

ва амрҳои сарвари давлат дохил мешаванд. Ин санадҳо мазмуни меъёрй 

надошта, ҳамчун санадҳои ҳуқуқгатбиқкунанда баромад мекунанд. Айни замой 

таснифи санадҳои ҳуқуқии сарвари давлат ба меъёрй ва ғайримеъёрӣ шартй аст, 

чунки як қатор санадҳои фардӣ ва ташкилӣ муқаррароти меъёриро дар бар 

мегиранд.

3. Санадҳои меъёрй ва фардии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

доираи фаъолияти хуқуқэҷодкунй ва хуқуқтатбиқкунӣ бвроварда мешаванд. 

Фармонҳои меъёрии сарвари давлат натиҷаи фаъолияти хуқуқэҷодкунӣ 

мебошанд. Фдрмонҳои ғайримеъёрӣ ва амрҳои сарвари давлат натиҷаи 
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фаъолияти хукуқгатбиқкунӣ буда, бо мақсади татбиқи меъёрҳои қонунгузорӣ 

бароварда ё до да мешаванд.

4. Ҳангоми таҳқиқи мафҳум ва хусусиятҳои фармонҳои сарвари доираи 

салоҳияти сарвари давлати Тоҷикистонро ба .инобат гирифтан лозим аст. 

Салоҳияги сарвари давлат ҳалли доираи васеи масъалаҳои ҳаёти давлатӣ ва 

ҷамъиятиро пешбинӣ мекунад. Айни замон салоҳияти ҳуқуқэҷодкунии сарвари 

давлат нуфузи бештар ва нақши ҳалкунанда дорад, чунки дар доираи он ҳадли 

ҳуқуқии амалӣ намудани салоҳияти ташкилӣ, молиявӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ, 

кадрӣ ва дигари сарвари давлат муқаррар карда мешавад. Илова бар ин, ҳадди 

ҳуқуқии салоҳияти ҳуҷуқэҷодкунии сарвари давлат хусусиятҳои худро дорад, 

чунки бо фаъолияти қоиунгузорӣ ва меъёрэҷодкунй алоқаманд аст.

5. Ҳамаи санадҳои ҳуқуқӣ, ки бо иштироки сарвари давлат қабул 

мешаванд, ба намудҳҳои зерин ҷудо карда мешаванд: фармонҳои меъёрӣ, 

фармонҳои хуқуқтатбиқкунанда (фардӣ), амрҳои Президент ва қарорҳои 

Ҳукумат. Фармонҳо ва амрҳо бевосита аз тарафи сарвари давлат бароварда 

мешаванд ё дода мешаванд. Қарорҳои Ҳукумати Тоҷикистон бо иштироки 

бевоситаи сарвари давлат, аниқтараш бо имзои Президент ҳамчун Раиси 

Ҳукумат қабул мешаванд.

6. Фармонҳои сарвари давлати Тоҷикистон, ки дар доираи сиёсати дохилй 

ва хориҷӣ бароварда мешаванд, хусусиятҳои худро доранд. Фармонҳои хориҷӣ 

бо мақсади танзими муносибатҳои байналмилалй бароварда мешаванд. 

Ҳамчунин, бо ин фармонҳо масъалаҳои ташкилии кадрӣ ҳал мешаванд. Аз ин 

хотир, фармонҳои хориҷӣ меъёрӣ ва фардй шуда метавонанд. Дар танзими 

муносибатҳои байналмилалй амрҳои сарвари давлат низ истифода мешаванд. 

Ҳамчунин, бо қарорҳои Ҳукумат доираи васеи масъалаҳо дар ин самт 

метавонанд, ки танзим шаванд. Аз ин хотир, дар танзими муносибатҳои 

байналмилалӣ фармонҳои меъёрй ва дигар санадҳои сарвари давлат истифода 

мешаванд.
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7. Таҳлили мазмун ва шакли фармонҳои Президенты Ҷумҳурии 

Тоҷикистон нишон медиҳад, ки онҳо дар таносуб бо дигар санадҳои меъёрии 

хуқуқӣ хусусиятҳои худро доранд. Чунончи, фармонҳои меъёрии сарвари давлат 

дар баробари меъёрҳои умумихдтмии ҳуқуқӣ, ҳамчунин, супоришҳои муайянро 

дар бар мегиранд. Ин супоришҳо дар шакли меъёрҳо-сугюришҳо ифода карда 

мешаванд. Зарурати истифодаи мафҳуми «меъёрҳо-супоришҳо» бо он собит 

мегардад, ки супоришҳои сарвари давлат ба доираи васеи мақомот ва шахсони 

мансабдор дода шуда, хусусияти умумиҳатмӣ доранд, чунки иҷроиши онҳо 

ҳатмист. Илова бар ин, дар фармонҳои ғайримеъёрии сарвари давлат низ 

супоришҳои дода меТпаванд. Аммо ин супоришҳо хусусияти фардӣ доранд. 

Хулосаи дигар пешниҳод мешавад, ки ҳангоми таҳияи лоиҳаи фармонҳои 

Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон қоидаҳои махсуси техникаи ҳуқуқэҷодкунӣ 

дар таносуб бо таҳияи дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқй бояд истифода мешаванд.

8. Таҳқиқи фармонҳои Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон айни замон 

тахдили амрҳои сарвари давлат ва қдрорҳои Ҳукуматро низ талаб мекунад, чунки 

онҳо дар доираи салоҳияти Президент қабул мешаванд. Дар натиҷаи таҳқиқи 

мазкур муайян карда мешавад, ки масъалаи таносуби ин санадҳои ҳуқуқӣ бояд 

таҷдиди назар карда шавад. Таҳқиқот нишон медиҳад, ки як қатор амрҳои 

сарвари давлат муқаррароти меъёрии умумиҳатмиро дар бар мегиранд.

Диссертатсияи Зарифзода Шоҳрух Иззатулло дар мавзуи 

«Фармонҳои Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун унсури марказии 

низоми ҳуқуқй: таҳқиқоти назариявӣ-ҳуқуқӣ», ба ихтисоси интихобшуда 

пурра мутобиқат мекунад.

Мавзӯи диссертатсия ба бандҳои зерини шиносномаи ихтисосҳои илмии 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 

рӯйи ихтисоси 5.5.1. - Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи 

таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат мутобиқат мекунад.

Диссертатсия аз номгӯйи ихтисораҳо ва (ё) аломатҳои шартӣ, 

муқаддима, се боб, ҳашт зербоб, хулоса, тавсияҳо оид ба истифодаи 
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амалии натиҷаҳои таҳқиқот, рӯйхати адабиёт (маъхазҳо) ва феҳристи 

интишороти илмии довталаби дараҷаи илмӣ иборат мебошад

Вобаста ба мавзуъ ва масоили таҳқиқи диссертатсионӣ 6 мақолаи 

илмӣ, аз ҷумла 4 той он дар маҷаллаҳои илмии дар феҳристи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон воридбуда, 

интишор гардидааст, ки ҳаҷми умумии онҳо 5.12 ҷузъи чопиро ташкил 

медиҳад.

Мундариҷаи асосии таҳқиқ аз рӯйи мавзӯи диссертатсия дар таълифоти 

зерини муаллиф инъикос ёфтааст.

I. Мақолаҳое, ки дар маҷаллаҳои тақризшаванда ва тавсиякардаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба табъ 

расидаанд:

[1-М]. Зарифзода, Ш.И. Хусусиятҳои санадҳои ҳуқуқии Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон. [Матн] / Ш.И. Зарифзода И Паёми Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон. - 2024. -№9. - С. 272 - 275 (0,4 и.л.). - ISSN 2313- 

5151.

[2-М]. Зарифзода, Ш.И. Хусусиятҳои фаъолияти ҳуқуқэҷодкунии 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. [Матн] / Ш.И. Зарифзода // 

Давлатшиносӣ ва ҳуқуқи инсон. - 2024. -№2 (34). - С. 109-117 (0,5 п.л.). - 

ISSN 2414-9217.

[3-М]. Шарофзода, Р.Ш., Зарифзода, Ш.И. Мафхум, хусусиятхо ва 

эътибори ҳуқуқии фармонҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. [Матн] 

/ Ш.И. Зарифзода // Осори Академияи Вазорати корхои дохилии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон. - 2024. -№4 (64). - С. 91 - 100 (0,5 п.л.). - ISSN 978- 

99947-738-0-0.

[4-М]. Зарифзода, Ш.И. Хусусиятҳои санадҳои ҳуқуқии Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон. [Матн] I Ш.И. Зарифзода И Ҳаёти ҳуқуқӣ. - 2024. 

-№3(47). - С. 20 - 27 (0,4 п.л.). - ISSN 2307-5198.

II. Мақолаҳои илмие, ки дар маҷмӯаҳо ва дигар нашрияҳои илмй-

амалй чоп шудаанд:
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[5-М]. Зарифзода, Ш.И, Нақши фармонҳо ва ташаббусҳои 

Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомали Раҳмон дар боло бурдани 

маърифати ҳуқуқӣ. [Матн] / Ш.И. Зарифзода // Нақши Пешвои миллат 

дар. густариши маърифати ҳуқуқии ҷомеа: маводи конфронси илмй- >•
амалии ҷумҳуриявӣ бахшида ба «Соли маърифати ҳуқуқӣ»- Душанбе, 

2024.-С. 197-210 (0,5 ҷ.ч.).

[6-М]. Зарифзода, Ш.И. Ташаббусҳои қонунгузории Пешвои миллат 

Эмомалй Раҳмон дар соҳаи маърифати ҳуқуқӣ. [Матн] / Ш.И. Зарифзода 

И «30-юмин солгарди қабули Конститутсияи ҶТ», «Соли маърифати 

ҳуқуқй эълон шуданц соли 2024» ва «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзй дар соҳаи илму маориф (солҳои 2020- 

2040)»: маводи конфронси умумидрнишгоҳии илмию назариявии ҳайати 

устодону кормандони факултети ҳуқуқшиносии ДМТ бахшида ба «30- 

юмин солгарди қабули Конститутсияи ҶТ», «Соли маърифати ҳуқуқӣ 

эълон шудани соли 2024» ва «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзй дар соҳаи илму маориф (солҳои 2020- 

2040)»- Душанбе, 2024. - С. 51-55 (0,5 ҷ. ч.).

Ҷаласа қарор кард:

1. Диссертатсияи номзадии Зарифзода Шохрух Иззатулло дар 

мавзуи «Фармонҳои Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун унсури 

марказии низоми ҳуқуқӣ: таҳқиқоти назариявӣ-ҳуқуқӣ», барои дарёфти 

дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1. - 

Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ 

ва давлат, кори анҷомёфта ҳисобида шавад.

2. Диссертатсияи номзадии Зарифзода Шохрух Иззатулло дар 

мавзуи «Фармонхои Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун унсури 

марказии низоми ҳуқуқй: таҳқиқоти назариявй-ҳуқуқӣ», барои дарёфти 

дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносй аз рӯйи ихтисоси 5.5.1. - 

Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ 
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ва давлат, бо назардошти ислоҳи эродҳои гирифташуда барон ҳимоя ба шурои 

диссертатсионии дахлдор тавсия дода шавад.

Хулоса дар ҷаласаи кафедраи назария ва таърихи давлат ва ҳуқуқи 

факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллим Тоҷикистон қабул гардид:

Иштирок доштанд: ҳамагӣ 14 нафар, аз ҷумла, 5 нафар доктори 

илмҳои ҳуқуқшиносӣ, Азиззода У.А., Ализода 3., Шарофзода Р.Ш., 

Насриддинзода Э.С, Камолзода И.И. 5 нафар номзади илмҳои 

ҳуқуқшиносй, Куканов А.З., Шодиён И.Р., Шарифзода С.Ш., 

Иброҳимзода Д.Қ., Мирзозода Ф.С. 3 нафар ассистент Розикзода Д.З., 

Пирова Г.С., Насриддинзода Ф.С. лаборанта кафедра Бухориева А.Н.

Натиҷаи овоздиҳӣ «тарафдор» - 14 нафар, «зид» - 0 нафар, 

«бетараф» - 0 нафар. Суратмаҷлисй № 3 аз 21-уми октябри соли 2025.

Раиси ҷаласа:

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор,

мудири кафедраи назария ва давлат 

ва ҳуқуқи факултети ҳуқуқшиносии 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон У.А. Азиззода

Котиби ҷаласа: А.Н. Бухориева

Имзои У.А. Азиззода ва А.Н. Бухориева - ро 

Шодихонзода Э.Ш.

тасдиқ мекунам:

Сардори Раёсати кадрҳо в

Донишгоҳи миллии ТоҷикйК
«ДЛ» соли 2

Суроға: 734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17.
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон
Тел.: 2217711, факс: 2271510
Почтаи электронй: info@tnu.tj, сомонаи интернета:www.tnu.tj
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